IV. JUSTITIA SANCTIFICANS SEU GRATUM FACIENS.

— 1º Justitia fons. Fons justitiae omnis sive humani, sive Angelicæ, Job, 203, 2. Justitia omnis, id est sanctitas, a Deo provenit, est opus gratiae, non

naturae, VI, 56, 1, 2. Hoc est a Propheta predicta, XVIII, 172, 2 et seq. Vera per Evangelium Christi revelatur, 49, 1.

2^o *Quomodo hominibus obtingat*. In quo justitiam Iudei et Gentiles collocarent, XVI, 577, 1: *Cum venerit illi* (Paracletus), arguit mundum de peccato, et de justitia, et de iudicio: *de peccato quidem, quia non crediderunt in me; de justitia vero, quia al Patrem credo, et jam non videbamus me; de iudicio autem, quia princeps hujus mundi iam iudicatus est. Ea quae ex lege est, adversa et opposita justitia*. Job, XVIII, 176, 1, 2: *Moyes enim scriptis, quantum justitiam, que ex lege est, qui fecerit homo, viuet in ea. Quia autem ex fide est justitia, sic dicit.... Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo: hoc est verbum fidei quod predicamus. Quia si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, et in corde tuo credideris quod Deus illum susciliaverit a mortuis, salvis eris. Justitia que ex lege est redempcionem Christi evanescat, 561, 2: *Euanescit estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia exceditis. Lex justitia non est lex vetus, sed lex gratiae*, 473, 2: *Quid ergo dicemus? quod Gentes, quia non seculabuntur justitiam, apprehenderunt justitiam: Iustitiam autem quae ex fide est. Israel vero sectando tegem justitiam, in legem justitiae non perveni. Obtingit illa non per legem aut circumscensionem, sed per fidem*, 84, 1: *Non enim per legem promissio Abraham, ut heres esset mundi; sed per Iustitiam fidei. Beneficij et hereditatis Abrahæ est justitia*, 162, 2. Illa justitia tribuitur fidei, et quoniam, 76, 1: *Arbitrarius enim justificari hominem per fidem sine operibus legis. Quomodo quarenda est ex lege fidei, non factorum*, ibid.: *Ubi est ergo gloria tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum! Non: sed per legem fidei. Datur ea, non tam ex nuda fide, sed operibus*, 60, 2: *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. Iustitia inchoatur, conservatur et promovetur fide, XIX, 467, 1: Iustus autem meus ex fide vivit.**

3^o *Quomodo nobis sit, Iustitiam impunitavent heretici*, XVI, 16, 1. Illa justitia rejicit et refutatur, I, 202, 2; XVII, 153, 4; XX, 71, 1; Psalm., II, 439, 1. Justitia nobis non nuda impunitatur, XVIII, 160, 1. Nec hec externa impunitativa Christi justitia, sed propria et inharenens iusto competit, 80, 2; 81, 1, 2; 94, 2: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis*; 104, 1: *Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unitus obiditionem justi constituerunt multi*; 258, 1: *Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio*, 589, 2: *Qui predestinavit nos ad adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositionem voluntatis sue, in laudem glorie sue, in qua glorificavit nos in dilectio filio suo. Per Christum in-*

travit, non imitatione, sed per se, et per communicationem Christi, XVIII, 97, 1. Christus factus est nobis justitia meritaria et satisfactoria, 255, 1. Item exemplariter, efficienter et finaliter, ibid., 2. *Justitia Dei quomodo flamus*, 455, 2: *Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso. Vera justitia in reconciliatione homini cum Deo consistit*, 176, 4: *Ignorantes enim Dei justitiam, et suum querentes statuere, justitia Dei non sunt subjecti. Eius in homine habitantibus tria indica*, XX, 578, 2: *Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Eius in regnum anima quod sit, XVIII, 412, 1: Non ergo regnet peccatum in nostro mortal corpore, ut obediatis concepcionis eius; sed neque exhibeat membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo, tenquam ex mortuis viventes. Quid si vivero justitia*, 106, 1: *Qui enim mortui sumus peccato, quoniam adhuc vivimus in illo?*

4^o *Justitiae effectus et fructus*. Eius sex fructus et excellentes; primus, pax; secundus, spes glorie; tertius, magnitudo animi et latitudo in adversis ob spem glorie; quartus, est quod per eam officium Deo amici et dilecti per charitatem; quintus, quod per eam a Deo in filios adoptamur; sextus, est merces vita eterna, XVIII, 91, 1, 2 et seqq.: *Justificati ergo ex fide pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem et habemus accessum per fidem in gloriam istam in qua stamus, et gloriamur in spacio gloriae filiorum Dei. Iustitia in mente veniebat est lux, Job, 719, 1: In qua via lux habilit, et tenebrarum quis locus sit, ut ducas unumquodque ad terminos suis, et intelligas semitas domus eius*: *Justitiae potissimum effectus est placere Deo, XVIII, 90, 2. Iustitia ostendit aliquem esse filium Dei*; XX, 572, 1: *In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli; omnis qui non est justus (Grecia et Syrus), omnis qui non facit justitiam, non est ex Deo. Iustitia et iniquitia semper crescere possunt*, V, 116, 1: *Iustorum autem semita, quasi lux splendens; procedit et crescit usque ad perfectam aetatem*, XXI, 421, 1: *Qui nox, noceat adhuc; et qui in sordibus est, sordecat adhuc; et qui justus est, justificetur adhuc (Syrus iustitiam facit adhuc); et sanctus, sanctificetur adhuc. Iustitia est in nobis causa moralis resurrectionis*, XVIII, 432, 2: *Quod si Spiritus ejus habitat in vobis: qui suscitavit Iesum de mortuis, vivificabit et mortale corpora vestra, propere inhabitanterum Spiritum ejus in vobis. Iustitia est salus inquit*, 478, 2: *Corde creditur ad Iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*, 187, 2: *Sic ergo et in hoc tempore reliqua secundum electionem gratia, salva facta sunt. Iustitia hominum inchoata est, Angelorum perfecta*, XX, 361, 1, 2: *Si scilicet quoniam justus est (Christus), scilicet quoniam et omnis qui facit Iustitiam ex ipso natus est. Qualem Iustitiam can-*

habent, 491, 2: *Nos vero caelos, et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus justitia habitat. (Vide Gratia SANCTIFICANS, JUSTIFICATIO).*

V. *JUSTITIA UT EST MORALIS PERFECTIONIS SUMMUS APEX, ET OMNIUM VIRTUTUM COMPLEXIO.* 1^o *Eius natura et partes. Iustitia oralis et generalis sita est in observantia omnium mandatorum Dei, et capitur pro religione et qualibet virtute*, IX, 75, 1: *Religiositas custodiet et justificabit cor, fundatique atque gaudium dabit*; 83, 1; 84, 1: *Fili, concupiscentias sapientiam, conserva Iustitiam; et Deus præbabit illam tibi*; 89, 2: *Fili, accedens ad servitolum Dei, sta in Iustitia et timore*; 422, 1: *Deo et accepe, et Iustitiam animam tuam. Ante obtutum tuum operare Iustitiam, quoniam non est apud inferos inventus cibum. Generatio enim complexio virtutum, ita ut qualibet virtus sit pars ejus*, VIII, 271, 1. *Iustitia generalis est velut vestis pectoris, X, 25, 2: Si separabis Iustitiam, apprehendes illam; et indus quasi podorem honoris et inhabilitas cum ea, et proteget te in senectu, et in die agnitionis invenies firmamentum. Eaque duplex, ibid., et seq. Nossa Deum, perfecta Iustitia, quae ratione, VIII, 577, 1, 2: Nossa enim te, consummata Iustitia est; et scire Iustitiam et virtutem tuam radiz est immortalitas. Iustitia christiana portas sunt due, 22, 1. Iustitiam facere, et opera justa facere, quoniam differant, XX, 568, 2: *Qui facit Iustitiam justus est. Iustitia humana incerta et imperfecta. Job, 231, 2: Quando ergo sum ego, ut respondeam ei, et loquar metis verbis cum eo. Qui etiamnam habuerit quadquam justum, non respondebat; sed meum iudicem deprecabor.**

2^o *Eius effectus. Tres Iustitiae generalis in hominem effectus*, X, 26, 1. *Eiudem sex fructus*, 533, 1: *Et bonum conscientiam, VI, 361, 1: Fugit iniquus, nemine persecutus; justus autem quasi leo confidens absque terrorre erit. Est animosa, justusque facit amicos, 360, 2. Eius comes est pax*, IX, 182, 2: *Esto firmus in via bonum, et in veritate sensu et scientia, et persecutus te verbum pacis et Iustitiae. Iustitia est via ad pacem animus consequendam*, XVII, 50, 2: *Est unicum medium ad saepientiam*, VIII, 270, 1. *Custodit Iustitiam, V, 378, 1: Iustitia custodit innocentiam viam, impictus autem peccatorum supplantat. Facit ascelas suos longevo his et in futuro eternos*, 502, 1: *Semita Iustorum declinat mala; custos anima sua seruat viam suam. Ecce ad extremum senectutem deducit*, 513, 1: *Corona dignitatis selectus, quæ in viis Iustitiae reperiatur. Hac liberat justos saepe a morte pressenti, semper ab eterna*, 272, 2. *Proteget et confirmabit hominem in die iudicij*, X, 26, 1; 153, 2: *Qui timet Dominum, invenient iudicium justum, et Iustitia quasi lumen accendit*, 536, 1: *Illis viris misericordia sunt quoniam pieates (grace excedens justitia)* non defuerunt. *Pro Iustitia usque ad mortem esci-*

tandum

IX, 167, 2: *Pro Iustitia agonizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro Iustitia, et Deus expugnat pro te inimicos tuos.*

VI. *JUSTITIA PROPRIA DICTA.* 1^o *Eius natura. Iustitia proprio dicta virtus est ius sumum cuique reddens*, VI, 110, 2; VIII, 270, 2: *Diligite Iustitiam qui judicatis terram. Cur sit maxima virtutum moralium*, V, 451, 1: *In abundanti Iustitia virtus maximæ est. In æquitate præcise consistit*, V 312, 1. *Eius deus et schema*, ibid.

2^o *Justitia (tum præseruum legalis, tum distributivæ) maxime deceat. Iustitia est virtus regum*

VIII, 270, 2: *Diligite Iustitiam, qui judicatis ter-*

ram. Iustitia et veritas regi necessaria. Psalm., I, 284, 2. Iustitia et potentia in vero principes requirentur, XI, 260, 2: *Et erit Iustitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorum renum ejus. Iustitia et regias rectores reipublice decent*, V, 27, 2. *Eius partes et munia per regam donantur*

VI, 468, 2. *Hanc principes tueri maxime debent*, VIII, 270, 2. *Quantum regi prosit*, V, 496, 2: *Abominabilis regi qui agnus impie; quoniam justitia formatur solium. Iustitia est centrum regni tripliciter*, VI, 394, 1: *Rez justus erigit terram, vir aparus destruet eam. Custodit reges*, 85, 1. *Et quibus in rebus possint eam ostendere*, 85, 2. *Quoniam elevet maxime reges, regna et responsibilia*, V, 442, 2: *Justitia elevat gentes, miseris autem facit populos peccatum. Ea viget maxime tempore pacis*, XI, 578, 2.

3^o *Justitia distributiva partes. Graviter Iustitia ledit qui ineplum ad officia promovet*, VI, 40, 2.

4^o *Justitia distributiva vindicativa quæ exigit*, VII, 450, 1: *Et dixi in corde meo: Iustitiam et impium judicabil Deus, et tempus omnis rei tunc erit. Iustitia domini est iudicij*, XIV, 203, 1: *Propter hoc lacerata est lex, et non pervertit ad finem iudicium. Iustitia virtutis descripsit et effigies*, XIII, 7, 1; XVII, 436, 2. *Pinguit mihi virgo libram tenui et gladium, cur*, IX, 546, 1, 2. *Eius violatio symbolicorum stuprum est*, ibid.: *Concupiscentia sponte derinxerat juventutem; si qui facil per vincere iudicium invigilat. Pinguit eacum cum bilance æqua*, XIX, 248, 1, 2: *Testor coram Deo et Christo Iesu, et electis angelis, ut habeas custodias sine præjudicio, nihil faciens in alteram partem declinando. Iustitia comes est vera fidei*, XI, 115, 1: *Quoniam facta est meretrice civitas fidelis et plena iudicij? Iustitia habitavit in ea, nunc autem homicide. Iustitia viget in tribunalibus*, VI, 401, 2: *Principes, qui libenter audit verba mendaciorum, omnes ministros habet impios. Judices debent esse dilectores Iustitiae*, Job, 658, 2: *Numquid qui non amat iudicium sanari potest? et quoniam tuum in omnibus causis est attendenda*, IV, 148, 2: *Iustitiam judicare, quid*, Psalm., I, 63, 2: *Quoniam fecisti Iustitiam meum et causam meam; scistis super thronum, qui iudicis Iustitiam. Jus-*

Eiam evertens in iudicio forensi graviter peccat, V, 540, 1: *Qui justificat impium, et qui condemnat iustum, abominabilis est etergo apud Dominum.* Perverditur prius minorum acceptiōem, VI, 383, 1: *Qui cognoscit in iudicio faciem, non beneficet; et tate pro buccella panis desirat veritatem.* Justitia insontes morte plectendo, Deum placat, II, 344, 1. Est ideo grata, quod exempli doctur, *ibid.* Justitia executione honoratur Deus, III, 521, 2. Justitia locum cedendo clementia, eam in se commutat, IV, 225, 2.

59. Justitia commutativa. Justitia in lucro potipos immensis, X, 365, 2. *Ne pro his omnibus confundaris, et ne accipias personam ut delinquaſ.... De sequitate statuta ponderum, de acquisitione multorum et paucorum, de corruptione emptionis et negotiorum.* Justitia nomine se velat ira, XX, 77, 4 (*Vide JUDEX, JUDICIO.*)

JUSTUS. JUSTI. 1. *QUI SINT JUSTI, QUONOMO VOCANTUR IN SCRIPTURA, ET QUBUS COMPARENTUR.* — *te Justi quinam sint.* Psalm. II, 2: *Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore.* *Sunt justi coram Deo.* XVI, 8, 1: *Eran autem iusti ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis, et justificationibus Domini sine querela.* *Justus et bonus quomodo distinguantur,* XVIII, 96, 2: *Viz enim pro iusto quis moriar, nam pro bono fons quis audeat mori?* *Justi vita et rectitudi in dubius consistit,* XIV, 226, 1. *Justorum sunt tres sunt claves,* IX, 406, 2. *Justorum sunt octo gradus et status,* XXI, 36, 4. *Eorum ali sunt mercenarii, alii servi,* XVI, 209, 1: *In se autem reversus dixi: Quanti mercenarii in domo patris mei abundant paribus, ego autem hic fame perso!* *Quomodo a Deo dignatur, et ad quid,* XX, 560, 2; 561, 2: *Si scitis quoniam justus est, scite quoniam et omnis qui facit iustitiam, ex propria natus est.* *Eorum propriis esse vivere,* XVIII, 48, 1. *Quomodo ex fide vivant,* XIX, 467, 1: *Iustus autem meus ex fide virilis.*

20. Quomodo vocantur in Scriptura. A Salomon vocantur docti, scientes et erudit, V, 354, 1: *Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est; et pretiosi spiritus vir eruditus.* *Justus, licet etate juvenis, dicitur tamen senex,* XI, 753, 2. *Justi cur dicantur filii regni et semen,* XV, 331, 2: *Ager autem est mundus, bonus vero semen, hi sunt filii regni.* *Justi, filii hominis, impīl jumenta,* Psalm. I, 222, 2: *Homines et jumenta solabitis, Domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam.* *Deus. Justi vocantur pauperes in Scriptura,* Job, 466, 2.

20. Quibus rebus justi assimilantur. *Justus est tropologio arbor vita,* I, 87, 2. *Justus oliva fructifera, impīl ligno arido similis,* Psalm. I, 347, 2: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, sperava in misericordia Dei in aeternum, et in seculum seculi.* *Justi symbolus uvae et botri vocantur,* XIV, 440, 2: *Vt mihi, quia lacus sum sicut*

qui colligit in autumno racemos vindemus! *Non est bolus ad comedendum, præcoquus fons desideravit anima mea.* *Justi et fons qui sit similitudo,* XII, 400, 2: *Et dixi Domini ad me: Quid tu vides, Jeremia? Et dixi: Fons, fons bonus, bonus valde; et malas, malas valde, quæ comedi non possum, eo quod sint male.* *Et factum est verbum.* *Domini ad me dicens: Hoc dico Domini Deus Israel: Sicut fons haec bonus, sic cognoscam transmigrationem Iuda, quam emisi de loco isto interram Chaldaeorum, in bonum;* XVI, 187, 2. *Dicebat autem (Jesus) et hunc similitudinem: Ab ore meo factus habebat quidam plantanum in vine sua, et venit quarens fructum in illa; et non inventus. Justus myrio assimilator ubi varias analogias,* XIV, 363, 2 et seq.: *Vidi per noctem, et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabiens inter myriam, quæ erant in profundo. Justus acervo tritici comparatur,* Job, 452, 1: *In gradis in abundantia securum, steti inferior acrius tritici in tempore suo.* *Justus agno assimilatur,* IX, 397, 1: *Si communicabil lupus agno aliquando, sic peccator justo.* *Apollissime columba comparatur,* Psalm. I, 357, 2: *Et dixi: Quis dabit mihi pennas sicut columba? et volabo, et resurrecam.* *Justi quadruplices sunt in Cherubini Ezechielis,* VI, 363, 2. *Justo adaptantur arii proprietates,* XX, 250, 2: *Ut probatio vestra fidei multo pretiosius auro quod per ignem probatur, inveniatur in laudem et gloriam et honorem, in revelatione Jesu Christi.* *Justi aurora comparantur,* V, 116, 4, 2: *Justorum autem semita, quasi lumen splendens, procedit et crescit usque ad perfectionem diem.* *Soli comparantur, XI, 31: Homo sanctus in sapientia manet sicut sol; nam stultus ut tuta mutatur,* IX, 421, 1.

II. *JUSTORUM INDOLES ET VIRTUTES.* — ¹⁰ In justis quantitas perfectionis seleni. *Justi sunt ambulani in viis Dei recisi,* XII, 473, 2: *Quis sapiens et intelligit ista? intelligens, et sciens haec? quicunque recta via Domini, et justi ambulabunt in eis.* Sol Dei iustitiae intendunt, VI, 362, 1. *Justus quomodo legem Dei perpetuo meditetur,* Psalm. I, 10, 1: *In lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte.* *Justi exquirunt omnia Dei iudicia,* VI, 387, 2: *Viri mali non cogitant iudicium; qui autem inquirunt Dominum, animadverterunt omnia.* Semper ad Deum respiciunt, et cum Deo ambulant, V, 117, 1. *Mentem habent in Deo defixam,* 367, 1. Legem Dei semper intinerunt in suo capite Christo, 551, 2. *Mentem habent sanctis desideriis plenam,* 393, 2: *Desiderium, si compleatur, delectat animam;* *delestur stulti eos qui fugunt mala.* Semper desiderant bonum facere et benefacere, 384, 1. *Justus magis opere,* quam verbo Dei placere gestit, IX, 636, 2. *Justi zelo Dei tabescunt,* Job, 601, 4. *Justus profert iustitiae fructus sua sapientia et virtute,* V, 342, 2: *fructus justi, lignum vilis;* *et qui suscipit animas, sa-*

Piens est. *Est arbor fructifera et semper virens,* V, 341, 1: *Et Iusti.... quasi virens folium germinabant;* IX, 636, 2: *Quasi palma exaltata sum in Cades, et quasi plantatio rosa in Jericho.* In Christo et cum Christo fructus honorum operum semper profert, *ibid.* Christum semper sicut, *ibid.* Legi est fidēlis, et lex illi, X, 466, 4: *Homo sensatus credit legi Dei, et lex illi fidēlis.* *Justi non exaudient vocem exactoris diaboli, mundi aut carnis,* Job, 90, 2: *Et quondam vincit pariter sine molestia, non audierunt vocem exactoris.* *Justi precepit studium,* Psalm. I, 29, 1: *Quoniam ad te orabo, Domine, mane exaudiens vocem meam.* *Justus omni virtute pollet,* V, 366, 1. *Omne peccatum reprehendit,* 377, 2: *Verbum mendax justus detestabitur;* *impīl autem confundetur, et confundetur.*

Secondo. *Justus nemo compotus Deo,* Job, 443, 4: *Nunquid homo Dei comparatione justificabitur, aut factoria suo purior erit vir?* 213, 2: *Vero scio quod ita sit, et quid non justificetur homo compotus Deo.* *Justus nemo plane,* IX, 223, 1: *Non te justifices ante heum, quantum aquiloni cordis ipse est.* *Justus quomodo peccare non possit,* XX, 570, 2 et seq.: *Omnis qui natu est ex Deo, peccatum non facit, quoniam sonus ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natu est.* Ad multos annos sine peccato mortal possunt esse, X, 29, 1. *Ad tempus omnia peccata venialia sine speciali privilegio justus evitare potest, sed non diu,* VI, 234, 2; XX, 136, 1: *In multis enim offendimus omnes;* 687, 2: *Et cuiem qui potens est vos conservare sine peccato, et constituer ante conspectum glorie sui immaculato.* *Soli Deo Salvator nostro per Jesum Christum gloria et magnificencia, et imperium et potestas.* Aliquando peccatum venialiter necesse est in genere, XV, 402, 1. *Justus non peccat in omni opere hono, ut censem heretici,* VI, 56, 1; XI, 742, 1: *Facili sumus ut immundus omnes nos, et quasi pannus menstruus universa justitiae nostra.* *Quonodo justi cadant sepiles, et resurgent,* VI, 233, 1: *Ne insidieris, et queras impietatem in domo justi,* neque castes requiebit eis; *qui autem investigator malorum est, opprimet eis.* *Justus sunt quasi Dei camponiti, immunditatem,* XX, 563, 1. *Et el similes,* 564, 2: *In cogitationibus et verbis constans,* 167, 2. *Exercet se assidue in operibus iustitiae et virtutis,* 369, 1: *Filioli, nemo vos seducat.* *Qui facit iustitiam, justus est sicut et ille justus est.* *Justus addet manibus fortitudinem,* Job, 377, 2; 378, 1: *Et tenet justus viam suam, et mandatis mandabis addet fortitudinem.* *Justi tenaces sunt virtutis,* Job, 141, 2. *Virtuti vicini sunt et familiares,* V, 351, 2. *Omnes in via virtutis occurserunt difficultates singulatim perfringunt,* 463, 2: *Iter pigrorum quasi sepes spinarum; via justorum absque offendiculo.*

21. *Jus cum humilitate, ejus motiva.* Primo. *Non certo sciunt se esse justos, et certo sciunt nequeunt se esse in gratia Dei,* VI, 56, 2: *Quis potest disere? Mundum est cor meum, parus sum a peccato?* XVIII, 279, 1: *Nihil mihi concusus sum, sed non in hoc justificatus sum;* XX, 535, 1: *Et in hoc primus quoniam cognovimus eum, si mandata*

ejus observemus; Job, 348, 2: *Ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis; et oculi non sunt mundi in conspectu ejus.* *Quanto magis abominabilis est iniuritus homo qui bibit quasi aquam iniuriam?* *Justus nescit an Deo placeant opera sua,* 95, 1: *Quare miserio data est lux?... Vir, cujus absconditio est via, et circumdediit eam Deus tenebris?* 235, 1: *Etiamsi simplex fuerit, hoc ipsum ignorabil anima mea, et tacebit me vita mea.* *Justi quomodo certi sint de sua justitia,* VII, 307, 2: *Et tamen nescit homo utram amore an odio dignus sit.* Secundo. *Justus nemo compotus Deo,* Job, 443, 4: *Nunquid homo Dei comparatione justificabitur, aut factoria suo purior erit vir?* 213, 2: *Vero scio quod ita sit, et quid non justificetur homo compotus Deo.* *Justus nemo plane,* IX, 223, 1: *Non te justifices ante heum, quantum aquiloni cordis ipse est.* *Justus quomodo peccare non possit,* XX, 570, 2 et seq.: *Omnis qui natu est ex Deo, peccatum non facit, quoniam sonus ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natu est.* Ad multos annos sine peccato mortal possunt esse, X, 29, 1. *Ad tempus omnia peccata venialia sine speciali privilegio justus evitare potest, sed non diu,* VI, 234, 2; XX, 136, 1: *In multis enim offendimus omnes;* 687, 2: *Et cuiem qui potens est vos conservare sine peccato, et constituer ante conspectum glorie sui immaculato.* *Soli Deo Salvator nostro per Jesum Christum gloria et magnificencia, et imperium et potestas.* Aliquando peccatum venialiter necesse est in genere, XV, 402, 1. *Justus non peccat in omni opere hono, ut censem heretici,* VI, 56, 1; XI, 742, 1: *Facili sumus ut immundus omnes nos, et quasi pannus menstruus universa justitiae nostra.* *Quonodo justi cadant sepiles, et resurgent,* VI, 233, 1: *Ne insidieris, et queras impietatem in domo justi,* neque castes requiebit eis; *qui autem investigator malorum est, opprimet eis;* *impīl autem corrumpit in matrem.* *Cadunt in leves noxas,* 233, 2. *Non sunt impeccabiles,* 233, 1. *Cur necesse sit ut justi aliquando peccant venialiter,* VII, 271, 2: *Non est enim homo justus in terra qui facial boneum, et non peccet.* Si in aliquod peccatum grave cadant, cito emergere comantur, VI, 235, 1. *Cadent in peccatum sunt velut fons pede concutatus,* 289, 1, 2: *Fons turbatus pede, et vena corrupta, justus cadens coram iniquo.* *Justus in peccatum prolaborans, res deploranda est,* X, 46, 2: *In duobus contristatum est cor meum, et in terro iracundia mihi advenit.... Qui transgreditur a justitia ad peccatum, Deus varvum cum ad rompere.* *Justi aliquando amnias sunt,* XV, 245, 1. *Defectus quotidiano non intelligunt,* Job, 219, 2: *Si voluerit contendere (homo) cum eo (Deo), non poterit ei respondere unum pro mille.* Tertio. *Justus ad bonum faciendum spirituali et auxilio Dei.* *Justus in omni actu meritorio actuali spiritui sancti motione egat,* V, 78, 2: *In*

omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos. Justi semper egeant nova Dei misericordia, IX, 111, 2. *Justorum auxilium a Domino, Psalm. I, 93, 1.* *Justorum clypeus, Psalm. I, 20, 4; Psalm. II, 59, 2.* *Justi timent et sperant, Psalm. I, 198, 1:* *Eoce oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus.* Justi petunt in gratia Dei conservari, XVI, 462, 1: *Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, veletis, et fiet vobis.* Justi omnem suam sanctitudinem hec Virginis acceptam referunt, VI, 501, 2.

Quarto. *Quomodo se justi humiliant?* Si quid per infirmatatem peccant, statim se accusant et condemnant, V, 577, 1: *Justus prior est accusatus sui, venit amicus ejus, et investigabit eum.* Antequam alios accusent, seipso increpant, *ibid.* Tegunt laudes suas, sed vita detegunt, *ibid.* *Justus peccata levia magna existimat, Psalm. I, 14, 2:* *Preplex nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo, multum est enim.* Si errati menteant justi, ipsum agnoscunt, XI, 128, 2: *Vir impius proaccerit obfirmat virtutem suum, qui autem rectus est, corrigit viam suam;* 223, 2. *Alio eorum proprietas duocurriunt,* 428, 2. In sua gloria si gloriantur, peiores sunt improbo, improbatum agnoscente, VI, 312, 2: *Vidisti hominem sapientem sibi videri? Magis illo spem habebit insipiens.* *Justum suam justitiam predicare, quando præsumptio non est, Psalm. I, 97, 1:* *Et retrahit mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuit mihi, etc.* Justi sunt mansueti et humiles, V, 404, 1: *In ore stulti virgo superbiz, labia autem sapientum custodiunt eos.*

5. *Justorum caritas.* Justi student obedientie et charitati, IX, 113, 2: *Fili sapientia, ecclesia justorum; et ratio illorum obediens et dilectio.* Solet justus esse misericors, IX, 370, 2. Eliam vult impium salvare sibi insidiandum, V, 351, 1. Inter impios agentes, eorum domum huncident, VI, 407, 1: *Exceptio justus de domo impi ut detrahatur eos a malo.* Si quoniam peccanteum videt justus, excusat, et secreto benigne corripit, 412, 2. Justi impios omnino modis convertoant student, *ibid.* Quia ipsos ad hoc rationes impellunt, *ibid.* Non invident peccatoribus gratiam et gloriam, immire de ea extollant, XVI, 212, 2. Quia a Deo accepti, hostias offerunt, non pro peccatis suis, sed spontaneas, ad gloriam ejus conciliandam, V, 412, 2: *Stulus ille peccatum, et inter justos morabitur gratia.* Sua commoda proximi commodis postponunt, 371, 1: *Qui negligit dannum propter amicum, iustus est.*

6. *Justorum prudens in verbis.* Justus nil loquitur nisi præmeditatum et opportune, V, 310, 4, 2: *Labia justi considerant placita, et os impiorum perversa.* Præmeditatum respondet, 473, 2: *Mens justi meditatur obedientiam; os impiorum redundat malis.* Justi semper sancta et salutaria loquunt-

tur que corde volunt, V, 286, 2: *Vena vita, os justi, et os impiorum operit iniquitatem;* 297, 2: *Argentum electum, lingua justi, et autem impiorum pro nihilo;* 300, 1: *Labia justi eridunt plurimos.* Eorum lingua instar argenti, 298, 1. Constante veritatem prologuntur, 298, 2. *Justus sapientiam ore proloquitur,* 309, 2: *Os justi parturit sapientiam, lingua pravorum peribit.* *Justus cui sapientia loquatur, Psalm. I, 226, 1:* *Os justi meditatur sapientiam, et lingua ejus loquetur iudicium.* *Magnum verbi sui profectum factum;* V, 310, 4. Est in verbis parcus, et in iis se accommodat discipulorum rutilati, et plura corde reservat quam ore proferat, *ibid.* *Loquitur Deo placa, ideoque omnibus placet,* 310, 2.

7. *Justorum mortificatio.* *Justus corpus suum edomat et mortificat, et animo sua saluti consultum esse cupit,* V, 326, 2; 327, 4. *Qualem tamen corporis sui curam gerat,* 356, 2. *Justi refrinent suas cupiditates quae sunt causa peccatorum et perturbationum,* 366, 2. *Pacem animi rebus omnibus anteponant,* *ibid.* *Eos delectat fuga mali et virtutis operatio,* 393, 1. *Justi voluntas pravis desiderii impenetrabilis,* 359, 2.

8. *Justorum preces.* *Eorum oratio quam sit potens et effixa,* XX, 223, 1: *Orate pro incivis ut salverint, multum enim voleat deprecatio justi aspicere.* *Eorum oratio clavis est ecclii,* IV, 278, 4. *Oratio justi penetrat celos,* X, 225, 2: *Qui adorat Deum in oblatione, suscipietur, et deprecatio illius usque ad nubes propinquabit.* Et a Deo statim exauditur, 226, 2 et seq. *Et Dominus non elongabit, sed judicabit justos et faciet iudicium, et fortissimum non habebit in illis patientiam.* *Justorum preces semper exaudiuntur,* Psalm. I, 206, 2: *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum.* *Justus impera Deo,* X, 468, 2: *An non in iracundia ejus (Iose) impeditus est sol, et una dies facta est quasi duo?* *Justorum adhuc viventium preces possunt exposci,* XII, 599, 1, 2.

9. *Justi sunt homines caelesti,* Job, 702, 2. *Habent proprietas ecclii, ibid.* *Tu forisitan cum eo fabricatus es celos, qui solidissimi quasi arcus fusi sunt?* *Dicuntur peregrini vite hujus,* 457, 2: *Interrogate quenlibet de vitiorum, et haec eadem illum intelligere cognoscet;* XIX, 478, 2: *Justo fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes, et confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram.* *Cœlestia desiderant,* V, 359, 2. Ad beatitudinem cœlestiem anhelant, 335, 1: *Desiderium justorum onus bonum est: præstolatio impiorum furor.* Spectant bona et proxima cœlestia, 551, 2. *Præponunt eterna temporalibus,* VI, 336, 2. *Ros hujus vite, tam prospera quam aduersa parvi faciunt,* 361, 1. *Terrena omnia calcant pedibus,* Deum spectantes, V, 526, 2.

III. *JUSTORUM DIGNITAS.* *Justus solus viri non meretur,* Job, 3, 4. *Justorum sapientia, virtus,*

dignitas, *laetitia, felicitas, luci amplæ comparatur,* V, 332, 2: *lux justorum latifical: lucerna autem impiorum extinguetur.* *Justi lucent ad instar Christi,* XX, 71, 12. *Justi sunt templum Dei,* XVIII, 297, 1: *An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo?* *Justi anima est thronus, seiles et templum Dei,* XVII, 86, 1. *Ipsis datur Spiritus sanctus in propria persona,* XIII, 297, 1, 2: *Contrarium dicere error est;* 298, 1. *Quae res huius ratio, ibid.* *Justi divina sunt consortes naturæ accidentaliter et substantialiter,* XX, 411, 1, 2: *Per quem (Christum) maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hanc offensionem divine consortes naturæ.* *Per gratiam justus fit Deus,* XVII, 86, 1. *Ipsi soli sunt via membrum Ecclesie,* XIX, 293, 2: *In magna autem domo non solum sunt ova aurea et argentea, sed et lignea et felicia, et quadrum guidem in honorem, quadrum autem in contumeliam.* *Quomodo sunt filii adoptionis et servi,* XVIII, 551, 1: *Ali ubi venit plenitudo temporis, misit deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recuperemisset.* *Justus est inchoato praedesinatus,* X, 171, 2. *Justi sunt electi complete ad gloriam et justitiam, inchoato ad gloriam,* XVIII, 24, 1. *Justis non est lex posita,* XIX, 181, 2: *Lex justo non est posita, sed iniustis et non subditis, impiis et peccatoribus, etc.* *Non sunt sub legi, sed supra legem,* *ibid.*

IV. *JUSTI QUANTUM PROSINT CIVITATIBUS REGNIS, REIPUBLICIS.* *Justus est fundamentum mundi,* V, 305, 2: *Quasi tempora transiens non erit impius: justus autem quasi fundamentum semperernum.* *Mundo justus utilis est, iniustus utilis,* 261, 2. *Solo ascipio justitiam afflat,* 262, 1. *Ipsi sunt coagulum civitatis sue,* 490, 2: *Cum placet vir Domini via hominis, intimes quoque ejus converteat ad pacem.* *Justi sunt columnæ rempublicæ sustentant,* XI, 666, 1. *Ipsi sunt fulra et bases urbium et regnum,* XX, 223, 4. *Sua fiducia in Deum, subjugant urbes armis indomitables,* VI, 418, 2. *Civitatum fortium ascendit sapientia, et destruxit robore fiducie ejus.* *Orum felicitate omnes cives gaudent,* V, 319, 2: *In bonis justorum exultabit civitas et in perdite impiorum erit laudatio, his regnibus florent regna et urbes,* VI, 372, 2. *In exultatione (Syrus in exultatione) justorum multa gloria est: regnibus impiis ruina hominum;* 389, 2: *Cum surrexerint impi, abscondentur homines; cum illi perierint, multiplicabitur justi.* In sua opulenta sunt beneficii, V, 319, 2. *Si sint opulent, civitatis mirifice prosumt,* 320, 1. *Et eorum beneficio eas a malo tuerit,* *ibid.* *Eas sunt monitis, consilis, exemplis tuerit,* *ibid.* *Tuerint causas pauperum,* VI, 414, 2. *Gaudent cum justitia administratur,* 110, 2 et seq: *Caudium iustus est facere iudicium et pavorem operantibus iniuriam.* *Amarant justos judges,* 331, 1:

Viri sanguinum oderunt simplicem; justi autem querunt antennam ejus.

V. *JUSTORUM FELICITAS ET MERCES.* 1^a *In hac vita.* Primo. *Omnia prospera eis eventunt.* *Justi timent Deum bona,* Psalm. I, 141, 2 et seq: *Quis est homo qui timet Deum, legem statuit ei in via quam elegit?* *Antina ejus in bonis demorabitur, et semen ejus hereditabilis terram.* *Quomodo mala justis non occurrant,* X, 164, 1: *Timenti dominum non occurrunt mala, sed in tentatione Deus illum conservabit, et liberabit a malis.* *Justis omnia quæ aggreguntur, bene coidunt,* XIV, 445, 4, 2: *Nunc autem non iusta dies priores ego faciam reliquis populi hujus, dicti dominus exercitum; sed semper eis erit: vinea dabit fructum suum, et terra dabit germin suum, et cali dabit rorem suum.* *Justi pro se habent Deum vigilantem,* Psalm. I, 206, 2. A Deo proteguntur, idque triplici custodia, X, 202, 2; 203, 1: *Timenti dominum beata est anima ejus.* *Ad quem respecti, et quis est fortitudo ejus?* *Protektor potenter, firmamentum virtutis, legitim ardoris, et umbraculum meridiani. Deprecatio offensionis, et adiutorium casus, exaltans animam, et illuminans oculos, dans sanitatem, et vitam, et benedictionem.* *Justi peculiariter a Deo respiciuntur,* Psalm. I, 199, 1, 2: *Ecco oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus.* *Justos perpetuus respectus Deus,* Psalm. I, 206, 2. *Borum recordator dominus,* V, 281, 1. *Ils Deus prope est, non peccatoribus,* 475, 1: *Longe est dominus ab impiis, et orationes justorum exaudiunt;* XI, 653, 1, 2. *Eorum opera quot modis dicantur esse in manu dei,* VII, 304, 2 et seq: *Sunt justi et sapientes, et opera eorum in manu dei.* *Diriguntur a Deo,* VI, 272, 2: *A domino diriguntur gressus viri: quis autem hominum intelligere potest viam suam?* *Eorum opera a Deo prosperantur,* V, 347, 1: *Justitia simplicis diriget viam ejus, et in impietate sua corrumpit ipsius.* *Justos Deus servat,* Job, 119, 4. *Pontarunt manu dei septempliciter,* VIII, 328, 1: *Justorum anima in manu dei sunt, et non tangit illos tormentum mortis.* *Sunt in terra eum germin plantationis dei.* Item opus manuum dei ad glorificandum, XI, 713, 1: *Populus autem huius omnes iusti, in perpetuum hereditabunt terram, germin plantationis mez, opus marzu mez ad glorificandum.* Propter justos omnia creata sunt, V, 487, 1, 2. *Haben dominum rerum et opum totus mundi proprium et velut naturale,* 526, 2: *Justus comedat, et repete animam suam: venter autem impiorum insularibilis.* *Eis omnes creature serviant,* *ibid.*, 2. *Justis in ecclesia omnia serviant,* viamque ad Deum suavem faciunt, XII, 454, 2: *Obumbraverunt et sylva, et omne lignum suavitatis israel ex mandato dei.* *Justis ab ipso Deo temporalia subministrantur,* Psalm. I, 204, 2: *Timente dominum omnes sancti ejus, quoniam non est inopio lumenibus eum.* *Affluit bona*

omnigenis, V, 280, 1, 2 : Benedictio Domini super caput justi; os autem impiorum operi iniqitatis. Sunt ob operationem suam in rerum copia et gaudii, VI, 121, 2 : Tota die concupiscit (piger) et desiderat; qui autem justus est, tribulat et non cessabit. Justi sunt divites et honorati, V, 392, 2: Egestas et ignominia ei qui deserit disciplinam; qui autem aequitatem argueri, glorificabur. Beateque vivunt in hoc seculo, 118, 2: Qui seguirunt justitiam et misericordiam, inuenient vitam, iustitiam et gloriam. Quid oleum in eorum domo abundet, 117, 4, 3: Thesaurus desiderabilis, et oleum in habitaculo justi; et imprudente homo dissipabit illud. Quo sensu justus, comedendo evictum animam suam, et quare, 400, 1. Justi obtinent opes impiorum, Job, 148, 1: Cujus messem famelicam comedet, et ipsum rapiet armatus, et bibent silentes divitias eius. Sapo sunt haeretes impiorum, V, 395, 2: Bonus relinqutur heredes filios, et nepotes; et custodiat justo substantia peccatoris. Justorum prosperitas diuina, et quorum brevis, Psalm. I, 234, 4, 2: Novi Domini dies immaculorum, et hereditas eorum in eternum erit, non confundentur in tempore mali, et in debus fomis salvabuntur. Quotidie justus in boni animi et corporis correratur, hinc omnia adversa transcendit, V, 451, 1, 2: Bonus justi plurima fortitudo, et in fructibus impi conturbatio. Justi donant tunc temporalibus, tunc spiritualibus bonis, subinde tamen illis carent, 101, 2: Egestas a Domino in domo impi, habitaculo autem iustorum benedicuntur. Justi non perirent fame, I, 273, 2: Non affligit dominus fame animam justi, et insidias impiorum subvertet; Job, 144, 2: 445, 1, 446, 2: In fama eruet de morte, et in bello de manu gladii. Eos spero miraculose aluit Deus in Novo Testamento, V, 273, 2: Justum non perire, quonodo intelligendum sit. Job, 103, 1, 2: Recor dare, obsecra te; quis anguum innocens periret, ut quando recti deti sunt? Justus melius non medocum, quam ingentes divitiae peccatoris, Psalm. I, 233, 2: Nihil est modicum justo, super divitias peculatorum mudi.

Secundum. Justorum juge gaudium, serenitas, securitas. Justorum oculi sunt sereni, hihi, hilaris, V, 351, 1. Justus semper in letitia est, 455, 2: Omnes dies pauperis, mali: secura mens quasi juge concivit. Semper jubilare potest, X, 344, 2: Timor Domini sicut paradiso benedictionis, et super omnem gloriam aperverunt illum. Cur justi in perpetuo gaudio agunt, VI, 111, 1: Gaudium est justo facere iudicium, et pavor operibus iniqualitatem. Justi exultatio qualis, Psalm. I, 214, 2: Anima autem mea exultabit in Domino, et delectabitur super salutari suo. Justi Deum semper laudant, Psalm. I, 202, 1. Benedictam dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. Justis quantum gaudium, Job, 216, 4: Deus non prouiciet simplicem, nec porriget manum ma-

ligris, donec impietur risus tuus, et labia tua jubita.

Tertio. Qualiter justi in terra probentur, et in adversis feliciter se habeant. 1^a Justi sape in his vita affliguntur, V, 366, 2: Non contristabit justus quidquid ei acciderit: impi autem reprobentur mali. Sapo pro impiis et per impios affliguntur, VI, 116, 2: Pro iusto datur impius, et pro rectis iniqui. Pro eorum delictis lauit impius sed in particulari, aliqui justi pro illis ponuntur, 115, 2 et seq. Justos Deus exercet durior, XIX, 500, 4: In disciplina persevereat; tanquam fons vobis offert se Deus: quis enim filius, quem non corripit pater? Permittebat Deo, plerisque sunt pauperes, V, 461, 2. Justi ab impiis ludibrio habentur, Job, 589, 1, 2. Justus circumventur, dum arguit peccatores, 458, 2.

Cur hic justi a Deo affliguntur, V, 503, 2, 3: Igitur, 1, 4: quatenus et quare curvum inferuntur et flagella, X, 329, 1, 2. In hac vita ob leves noxias subinde graviter castigantur, V, 343, 2: Si justus in terra recidit, quanto magis impius et peccator. Justi tribulatione probantur, 624, 1: Sic ut probatur argentum, et curum camino, ita corda probatur Deus. Justi a Deo quasi in cibano coquuntur, II, 17, 1. Probantur ut aurum, Job, 488, 2: Ipse vero scit viam meam, et probavit me quasi curvus quod per ignem transit. Justus tribulatione agitur, coquitur, probatur, purgatur, seeligitur, abscondit et speluncatur, XIII, 155, 2: Et de crudelitate, ut confiterit, et eligatur, et dealentur usque ad tempus praefinitum. Justi per multas velitaciones exercuntur, XX, 129, 1. Justis nihil malum advenit, nisi ex certa dei prescienia et voluntate, ad eum vel a viuis purgandum, vel in virtute perfruentem, IV, 278, 4.

3^a Eorum patientia et magnanimitas in adversis, ad utramque fortunam commodos et benevolos se praebent, V, 370, 2. Justorum verorum et factorum in rerum temporalium penuria et jactura discrimen, XI, 673, 2. Justi veri, saltem supernaturaliter, nunquam sunt infortunati, I, 302, 1. In animi serenitate mundi hujus molestias et adversa facile extinxunt, V, 383, 1; 466, 1: Iter pigrorum quasi sepes spinarum; via autem justorum absoe offendicula. Nil timent, X, 201, 1: Qui timet dominum, nihil trepidabit, et non pavebit, quoniam ipse es spes ejus, XV, 234, 2. Nullis adversitatibus aut terroribus moventur, V, 348, 1: Non恐怖 homo ex iniqualitate, et radix justorum non commovebitur, 535, 1. Justus est intrepidus, 234, 1, 2: Qui ambulet simpliciter, ambulet confidenter. Semper est securus, 459, 1, 2. Justus est quadrato lapidi similis, 305, 2: Quasi tempestas transiens non erit impius: justus autem quasi fundamentum semperernum. Est quasi cubus, XIX, 53, 1. Justi etiam in bello tuli sunt, Job, 145, 2. Confidenter suas victories errant, VI, 300, 1, 2 et seqq.: Fugit impius, nevo persequens

justus autem quasi leo confidens absque terroris erit; IX, 588, 2: Sic ut cor lepidum in cogitatione fatui, omni tempore non metuet, sic et qui in preceptis dei permanebit semper. Eorum et leonis analogie, V, 302, 1. In tentatione et calamitate manent firmi, V, 304, 2; 309, 2: Justus in aeternum non commovebitur: impi autem non habitabunt super terram. Omnen cladem superant, 305, 1. In adversis crescent illis animi, 362, 2. Omnes tribulationes a quo animo ferunt, 365, 2. Quis res sonnes hojus mundi parvi estimant, ibid.

4^a Tribulationes amant et in illis gaudent, IX, 636, 2. In adversis Deo gratias agunt, necessitate probantur, IV, 274, 1, 2: Immobilis (Tobias) in dei timore permanebit, agens gratias deo omnibus diebus vita sua. Tribulationes expectant, quia ea probantur, X, 23, 1, 2: Vasa regni probat fornas, et homines justos tentatio tribulationis, Patientur, ut in virtute perficiantur, III, 383, 2. Tacent in iudicio iniquo, Job, 308, 2: Quis est qui iudicetur mecum? venial: quare laetens consumor. Justi solitum ex tribulationibus cagiunt, Psalm. I, 24, 1: Cum invocarem, exaudi me deus. Justitia mea, in tribulatione dilatasti mihi.

5^a Unde justorum patientia, magnanimitas, gaudium in adversis. Eos roborat virtus et sanctitas, V, 309, 1. Omne robur habent in mente voluntate dei armata, VI, 362, 1. In tentatione et calamitate confidunt ob spem opis divinae, 362, 2. Justis spes est ultissima domus, Psalm. I, 26, 2: In pace in idipsum dormiant et requiescant. Currunt ad Deum quasi ad arcum in tribulatione, V, 569, 2: Turris fortissima nomen domini: ad ipsum currat justus, et exaltabitur. Justos de tribulatione quonodo liberat Deus, Psalm. I, 24, 1, 207, 1: Justa est dominus ius qui tribulatio sunt corde, et humiles spiritu salvabit. Multa tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos dominus. Liberantur a modo quo falso testimonio illi patratur, VI, 123, 2. Eos lingui calumniam illustrat et exoriat, X, 59, 1: Perseverant illius (lingua nequam) non permanebit; sed obtinebit vias in justorum et flamma sua comburebit justos.

6^a Peculiaris providentia a Deo proteguntur contra impiorum conatus. Quare illi Deus opposuerit peccatores, X, 176, 1: Contra malum omnino est, et contra mortem vita; sic et contra virum justum peccator. Justi non habent alios inimicos, nisi impios, Psalm. I, 379, 1: Eripe me de iniurie mei, Deus meus, et ab insurgentibus in melibera me. Eripe me de operantibus iniqualitem, et de viris sanguinaria satra me; Psalm. II, 347, 2. Justorum magna tentatio est prosperitas iniquorum, et quonodo superior, Psalm. I, 233, 1: Noli amulari in eo, qui prosperatur in via sua, in homini faciente iniustias. Justi non multum debent formidare insidias impiorum, Psalm. I, 233, 1: Observabit peccator justum, et stridet super eum dentibus suis; Dominus autem irridibilem, quo-

niam prospicit quod venit dies ejus. Justi contra persecutorum defensio est oratio, Psalm. I, 215, 2: Ego autem, cum milia molesti essent, induabar citio. Humiliabam in jejuniu animam meam, et oratio mea in sinu meo convertiebat; Eorum radix et justitia, Deo protegente, contra conatus impiorum invalevit, V, 359, 4: Proprie peccata labiorum ruina proximat mali: effugiet autem justus de angustia. Deo protegente, justus laqueos impiorum evadit, 315, 2; 319, 1. Justus de angustia liberatus est; et tradetur impius pro eo. Similator ore decipit amicum suum; justi autem librabuntur scientia. Item sua prudentia, 316, 2; 359, 2. Justi openate sunt ab impiorum insidiis, 359, 2. Justi iniquos derident, Job, 147, 1: In vastitate et fame ridebis, et bestias terrae non formidabis. Interdum justos per fugam invictam potest decinare, I, 308, 1. Justus quonodo lavare manus suas dicitur in sanguine peccatoris, Psalm. I, 375, 1, 2: Letabitur justus cum viderit vindictam, manus suas lavabit in sanguine peccatoris.

Quarto. Justi diu in terra vivunt, et vitam feliciter morie obseruant. Justus meritorum vitam longam, et postea beatam aeternitatem, V, 342, 2: Fructus justi lignum vita; 374, 2: De fructu ori sui homo satiabitur bonus. Diu in mundo vivet, 309, 2: Justus in aeternum non commovebitur; impi autem non habitabunt super terram. Cur diebus vivere dicatur, 304, 2: Quasi tempestas transiens non erit impius: justus autem quasi fundatum semperernum. Fructus juvenitus in bona senectute percipiet, 374, 2: Mortem non timet, 316, 2. Sperat in morte sua, cur, 440, 1, 2: In mortalia sua expellere inimicus; sperat autem justus in morte sua, illa a morte nunquam occupatur, XVII, 433, 2. Quoniamque morte praecopatus fuerit, in refrigerio erit, IV, 458, 1. Post mortem justi vivit Deo, Job, 367, 2. Post mortem crassentur ad gloriam, V, 316, 2. Justorum mors qualis, Psalm. I, 208, 1, 2: Redimet dominus animas servorum suorum, et non delinguat omnes qui sperant in eo. Eorum claritas magis in tenebris mortis elucescit, VI, 71, 2 (Vide Moas iustorum).

Quinto. Justi in suis filiis redirebunt et beatissimi. Justus semper virtutis sua imitatores progredi, V, 349, 2. Justorum genus est prospera virtus, IX, 113, 2: Filii sapientia, Ecclesia justorum: et natus illorum obedientia et dilectio. Justus fecit et copiosam post se posteritatem reliquit, 347, 2. Justorum domus et familia semper efflorescit, 416, 1: Domus impiorum delebitur; tabernacula vero justorum germinabunt. Eorum heredes sunt filii et nepotes, non extranei, 395, 2: Bonus relinqutur heredes, filios, et nepotes; et custodiat justo substantia peccatoris. Eorum filii Deo etiam sunt curae et beati, VI, 52, 2 et seqq.: Justus qui ambulat in simplicitate sua, beatus post se prosequitur. Eius posteri in suis dominibus multis annis firmi agent, 399, 2.